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Öz 

Mehmet Akif Ersoy, İstanbul'un Fatih semtinde doğmuştur. Annesi 

Buharalı, babası İpeklidir. Mehmet Akif Ersoy'un şahsiyetini annesi, ba

bası, doğup büyüdüğü bu semt ve aldığı eğitim şekillendirmiştir. 

Mehmet Akif Ersoy'un mahallesi Türk, vatanı Türk, bayrağı Türk, ru

hu Türk, konuştuğu ve yazdığı dili Türk velhasıl Akif Türk oğlu Türk'tür. 

Mehmet Akif Ersoy bağımsız ruh/u bir insan ve şairdir. Bağımsız Türk 

devleti için Mustafa Kemal'e inanan Mehmet Akif, milli mücadelenin 

önemli karakterlerinden biri olmuştur. 

O, İstiklal Marşı şairimizdir. O, Türk milletinin madden ve manen yı

kıldığı anlarda bile Türk milletinden ümidini kesmemiştir ve bu millete 

inanmıştır. Onun, bu kadar inandığı Türk milleti de bu inancını boşa çı

karmamıştır. Türk gençliği onu Edirnekapı Şehitliği'nde bayrağa sararak 

kendi yazdığı İstiklal Marşı ile ebediyete uğurlamıştır. 

Anahtar kelimeler: Mehmet Akif Ersoy, Mehmet Akif'in Annesi ve 

Babası, Türk Mehmet Akif, Mehmet Akif ve Milli Mücadele, İstiklal Marşı. 

Şairi Mehmet Aldf 

Abstract 

Mehmet Akif Ersoy and Turkishness 

Mehmet Akif Ersoy was bom in Istanbul, Fatih. His mather is from Bu

hara, hi~ father is from Ipek/i. Mehmet Akif Er:;oy's parents, the district he 

grew up and the way he had educated had shaped his personality. 

Mehmet Akif Ersoy had grow,n up in Turkish land, believed in Turkish 

flag, felt as a Turkish, written and told in Turkish in short.he was a com

plete· Turkish. 

• Istanbul Üniversitesi Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi, Türkçe Eğitimi Bölümü Öğretim Üyesi. 
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2 TÜRK DÜNYASI ARAŞTIRMALARI 

Mehmet Akif Ersoy was a poet with independent character. Mehmet 

Akif Ersoy who had believed in Mustafa Kemal for building the indepen

dent Turkish State, was also one ofthe impoitant.figures of Turkish War 

of Independence. 

He is the poet of our National Anthem. He has always been trusted in . 

Turkish Nation even when The Nation had broken down both physically 

and spiritually. Turkish Nation had proved that his faith on the natio71 

was not unsubstantial. Turkish Youth had sent him to etemity by singing 

The National Anthem which he had written in his funeraı 

Key wordS: Mehmet Akif Ersoy, Mehmet Akif's Parents, Mehmet Akif 

· the Turkish, Mehmet Akif and Turkish W ar of Jndependence, The poet of 

the Turkish Anthem. 

Mehmet Akif, Fatih'te Millet Kütüphanesi'nin bitişiğindeki Ali Emiri 
Efendi Sokağı'ndan Kıztaşı'na doğru inilerek Sarıgüzel'e doğru ileriendi
ğinde ulaşıla.J?. San Nasuh sokağında, Fatih yangınında kül olan ahşap 
bir evde dünyaya gelmiştir. 1 

. Ancak babasıyla birlikte Bayramiç'te bulunduğu bir dönemde nüfus 
tezkiresi orada alındığından doğum yeri Bayramiç diye kaydedilmiştir.2 

Akif'in annesi Emine Şerife Hanım aslen Buharalıdır. Akifin annesi, 
hem anne hem baba tarafından Buharalıdır. Fakat kendisi Anadolu'da 
doğmuş, büyümüştür. Akifin annesi Tokat'ta yetiştikten sonra Şirvanlı
lardan Derviş Efendi ile evlenmiş, sonra kocası ile beraber Amasya'ya 

· daha sonra da !stanbul'a gelerek Sarıgüzel'deki eve yerleşmiştir. Şerife 
Hanım, eşi Derviş Efendi ölünce genç yaşta dul kalmıştır. Akifin babası 
Mehmet Tahir Etendi, bu sıralarda kendisine talip olmuş ve onunla ev
lenmiŞtir.3 

EmineŞerife Hanım, sağlam bünyeli, sağlam seciyeli, anlayışlı, tecrü
beli, derin görüşlü, iyiliksever, dini bütün ve itikadını yaşayan tam anla
mıyla bir Müslüman Türk kadınıdır.4 · 

Akif'in babası Mehmed Tahir Efendi, İpek'in Şuşisa köyünden Nu
reddin Ağa'nın oğludur. Mehmed Tahir Efendi, Fatih dersiamlarından
dır. Tahir Efendi'nin arkadaşları arasındaki. temizliği ile ilgili şöhreti 
onun sedyesi hakkında fikir vericidir. Arkadaşları onu aynı adı taşıyan 
Tahir Efendi'den ayırt etmek için Temiz Tahir Efendi diye anmaktadır
lar. İpekli Tahir Efendi ile Buharalı Emine Şerife Hanım'ın evliliklerinin 
ilk meyvesi Mehm~t Akiftir. ~f, H!g!"etin 1290 (1873) yılı Şevval ayın-
da doğmuştur. - - · . _ __ 

ı Mehmed.AkifErsoy, Safahat, Haz. Ömer Rıza Doğru!, s. XI, İstanbul, 1980. 
2• tsrnail Kıtra-Fulya tbanoğlu, Sessiz Yaşadım (Matbuatta Mehmet Akij}, s. 197, Istanbul, 
201 ı. 
3 Mehmed Akif Ersoy, a.g.e., Haz. ömer Rıza Doğru]., s. XI-XII. 

· 4 Mehmed Akif Ersoy, a.g.e., Haz. ömer Rıza Doğru]., s. XII. 
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İBRAHiM AIOŞ 1 MEHMET AKİF ERSOY VE TORKLÜK 3 

Babası ebced hesabı ile tarih düştüğü için ona "Ragıyj ismini ver
miştir. 

1290 80 + 10 + 1000 

·e 
+ 200 

J 

Ev ve mahalle hallo bu ismi anlayamamış ve onu Akife çevirmiştir. 
Yalnız Akifin babası ona hep Ragıyf diye hitap etmiştir.5 

Dört yaşında Fatih'te Emin Buhari Mahalle Mektebi'nde başladığı 
eğitimini F~tih Merkez Rüştiyesi'nde sürdürmüştür. Ardından Mül
kiye Mektebi'nin idadi bölümünü bitirmiştir. Dil derslerinden çok 
başarılı olan Mehmet Akif, babasından Arapça, Fatih Camisi'nde 
Esad Dede'den Farsça ve ayrıca Fransızca öğrenmiştir. Mehmet Akif 
Türkçe, Arapça, Farsça ve Fransızca olmak üzere dört dil bilmekte
dir. Mülkiyenin idadi kısmını bitirdikten sonra ali kısmına geçen 
Mehmet Akif babasının ölümü ve evlerinin de yanması üzerine Mül
kiye Baytar Mektebi'ne kaydolur. Akif'in hayatında iki önemli felaket 
babasının ölümü ve evlerinin yanmasıdır. Bu iki felaket de 1305 
(1889) senesine tesadüf eder. Babasının ölümü sırasında on dört ya
şında olan Akif 1309 (1893) senesinde eğitim hayatını tamamlayarak 
hayata atılır.6 

Mehmet Akif 1314 senesinde Tophane-i Amire veznedan Mehmed 
Emin Bey'in kızı İsmet Hanım ile evlenmiştir. Akifin sırasıyla Cemile, Fe
ride, Suad isimli üç kızı; İbrahim Naim (bir buçuk yaşında ölmüştür), 
Emin ve Tahir isimli üç oğlu olmuştur.7 

Mehmet Akif Ersoy, IL Abdülhamit Dönemi, I. ve II. Meşrutiyetin ila
nı, İttihat ve Terakki'nin kuruluşu ve iktidara gelişi, imparatorluğun 
çöküşü, Balkan harpleri, Birinci Dünya Savaşı, Sevr'in, Mondros'un 
imzalanması, Milli Mücadele, Lozan, Cumhuriyetin ilaru, batılılaşma ve 
modernleşme çabalan gibi pek çok önemli gelişmenin ve olayın içinde 
yaşamış, canlı tanığı olmuş ve bunlara yön verenler arasında bulun
muştur. Akif, Meşrutiyet'in ilaruna kadar pek ortalıkta görünmeyen, 
baskı ve sansür dolayısıyla edebi yönü henüz tam bilinmeyen biridir. 
Meşrutiyet ile birlikte başlayan özgürlük ortamında yayınlanmaya baş
layan Sırat-ı Müstaki~'in, sonra da Sebilürreşad'ın başyazan olarak 
yazı ve şiirleriyle ve özellikle de bu dönemin önemli fıkir akımlan ara
sında bulunan İslamcılık akımının büyük ve güçlü bir temsilcisi olarak 
bilinip, tanınır.s 

5 Mehrned AkifErsoy, a.g.e., Haz. Orner Rıza Doğru!, s . XIII. 
6 Mehmed Akif Ersoy, a.g.e., Haz. Omer Rıza Doğru!, s. XIV-XV. 

7 Mehmed Akif Ersoy, a.g.e., Haz. Orner Rıza Doğru), s. XVI-XVII. 
8 !smail Parlatır, "İkinci Meşrutiyet Dönemi Fikir Hareketleri", I. Uluslararası Mehmet Akif 
Ersoy Sempozyumu Bildirilen, s. 425, Burdur, 2009. 

37 



4 TÜRK DÜNYASI ARAŞTIRMALARI 

Akif: 

" ... Türklerin 25 asırdan beri istikldllerini muhafaza etmiş olduklan 

tarihen muspet bir hakikattir. Halbuki Avrupa'da bile mebde-i istikld

li bu kadar eş ki zamandan başlayan bir millet yoktur. Turk için istik

lô.lsiz hayat mustahildir. Tarih de gösteriyor ki Türk, istikldlsiz yaşa

yamamıştır''9 

diyerek mandacılığa karşı çıkmıştır. 
· Mehmet Akif Bey ı 920 Ocak ayında yakın dostu Hasan Basri Çan

tay'ın daveti üzerine Milli Mücadele'nin [?aşladığı şehirlerden biri olan 
Balıkeslr'e gelerek burada 23 Ocak ı 920 Cuma günü Zağanos Paşa Ca
misi'nde meşhur vaazını vermiş ve milletten Milli Mücadele'ye destek 
vermesini istemiştir.ıo 

Çan tay: 

"Yuna7llılann İzmir'imizi işgalini milteakip Balıkesir'de başlayan milli 

hareketlerde de Akif'i yanımtZda bulduk. O zaman Akif İstanbul hü

kiimetinin Danilhikme a'zasından idi. O, milli hareketi duyar duy

maz Balıkesir'e koşmuş, Zağanos Mehmed Paşa Camisi'nin kiirsü

sunde verdiği eeladet/i hitabesinde 'Ey Balıkesirliler, güzel yurdunu

zu çiğnetmeyiniz, müdafaanız meşru'dur, sebat ediniz, yüniyünüz ... ' 

demiştir. Bu hitabenin memlekette yaptığı tesir pek büyüktür. O za

man hatınn:da kaldığına göre-İzmir'e Doğru Gazetesi'nde de aynen 

neşredilen hitabe yüzünden Akif, İstanbul hukiimetince memuriyet

ten azledilmişti ... "ı ı 

diye anlatmaktadır. 
Akif, damadı Ömer Rıza Doğru! ve yakın arkadaşı Eşref Edip'e: 

der. 

"Artık burada duracak zaman değildir. Gidip çalışmak lazıTTL Bizim 

tarafımızdan halJan aydın/atılmasına ihtiyaç varmış. Çağınyorlar ... 

Mutlaka gitmeliyiz. Ben yann Ankara 'ya hareket ediyorum. Hiç kim

senin haberi olmasın. Sen de idarehanenin işlerini derle topla, Sebi

lürreşad klişesini al, arkarndan gel. Şeyhülisldmlık makamındakiler

le · de görüş, harekat-ı milliye aleyhinde bir harekette bulunmasın

lar"J2 

9 Osman Akandere, "Oğlu Emin Ersoy'un Anlatımıyla Mehmet Akif Ersoy'un Milli Mücade
leye Katılması ve Bazı Hususiyetleri", I. Uluslararası Mehmet Akif Ersoy Sempozyumu Bildiri
leri, s. 672, Burdur, 2009. 
lO B. Zakir Avşar, Siyasal İletişim Bağlamında Bir Biyografi Çalışması: Mehmet Akif Ersoy, s. 
255, Ankara, 2010. 
ı ı Hasan Basri Çan tay, Akifname, s. 23, İstanbul, 1966. 

12 Eşref Edip Fergan, Mehmet Akif, s. 139, Istanbul, 1938. 
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İBRAHiM AK1Ş 1 MEHMET AKİF ERSOY VE TÜRKLÜK 5 

"Nasihat Heyetleri" içinde Mehmet Akif Bey de görevlendirilmiştir. Bü
yük Millet Meclisi'nin, 7 Mayıs ı 920 tarihinde oluşturduğu ilk "İrşad He
yeti"nde görev alan Mehmet Akif Bey, Hakimiyet-i Milliye'de de duyurul
duğu üzere, vatandaşıann Milli Mücadele hareketi konusunda bilgilendi
rilmesi ve desteklerinin ı:ıJ.ınması amacıyla önce Ank~a Hacı Bayram Ca
misi'nde, sonra da Anadolu'nun işgal görmemiş bölgelerinde vaazlarına 
başlamıştır. 13 

Nihat Sami Eanarlı Akifi şu şekilde değerlendirir: 

"Kuvvetli bir dinf terbiye gören, İstanbul'un Fatih semti gibi, o zama

mn er.ı millf ve muhafazakar bir semtinde, temiz bir Türk-Osmanlı ai

lesinin çocuğu olarak yetişen Akij'in, bu ilk muhitinden aldığı sağlam 

terbiye, şairin mektep hayatiyle bütünlenerek, ona bütün hayatınca 

yurdunun, Müslümanlığın ve insanlığın iyiliği için çalışan bir büyük 

insan siması verdi. Akif, kalben Türk milletinin siyasi ve idari iktidan 

altında yücelmesini istediği büyük bir İslam birliği için çalışıyor, bu 

samimf ideal ona hem Türkiye'yi, hem de İslam dünyasını kurtanp 

yaşatacak tek çare gibi görünüyordu. "14 

İsmail Kara'nın değerlendirmesiyle aslında Mehmet Akif, İslamcı oldu
ğu kadar o dönemin pek çok aydını gibi t):lilliyetçidir de ... ıs Akifin, Türk 
milletinin öncü ve kurtarıcı bir rolü olduğuna ve Türklüğün yıkılmasıyla 
Müslümanlığın da söneceğine inandığını belirten Ahmet Kabaklı Akife 
ümmetçi denilmesinin doğru olmayacağını onun dindar bir milliyetçi 
olup ırkçılığa karşı olduğunu söyler. ı6 

Son yıllarda Türklükten uzak Arnavut bir Akif yaratılmaya çalışıl
maktadır. Bu durumu Hakkı Tarık Us: "Akif Arnavut muydu? 'Ben ki 

evet Amavut'um' diyen AkiJ, bunu Türklerden aynlma yolunu tutan Arna
vutZara buğz ve levm ederken söylemiyor mu?"l7 şeldinde değerlendirir

ken; Orhan Seyfi Orhan da bu durumu: 

"Akij'in 'Ben ki Amavut'um!' demesi de Türklüğündeki tereddütsüz

lüğündendir. Çünkü. Akif, kendisini bir dakika Arnavut hissetseydi, 

bir fes için, her şeyi bırakıp gid?n adam burada oturmazdı. Onun Ar

navut dediği şey, bizim Türk fatihleri, Türk akıncılan, Viyana muha

sarasına giden Yen~çeriler dediğimizdir"I8 

biçiminde değerlendirmekte ve Akiri evladı fatihan olarak görmektedir. 

ı3 B. Zakir Avşar, a.g.e., s. 262. 

14 Nih~t Sami Banarlı, Resimli 1Urk Edebiyatı Tarihi, c. II, s. 1152, !stanbul, 1971. 

ıs !smail Kara, Aki.ftenAsım'a, s. 138, Ankara, 2007. 

ı6 Ahmet Kabaklı, Mehmet Akif, s. 116, !stanbul, 1977. 

ı 7 Hakla Tarık Us, Ölümünden On Bir Yıl Sonra, Selamet, s. 6, İstanbul, 1947. 

ıs Orhan Seyfi Orhan, Şair Mehmet AkiJ, Çınaraltı, s. 7, İstanbul, 1942. 
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6 TÜ~ DÜNYASI ARAŞTIRMALARI 

Dil öğrenme yeteneğinden hep sitayişle bahsedilerek bildi~i diller 
Türkçe, Arapça, Farsça ve Fransızca diye sayılırken bunlar arasında Ar
navutçanın zikredilmemesi de manidardır. 

"Kendisine, -Ostad! Seni Türkçü görüyorit.z diyenlere -Ne zannediyorsu-
niız, hiçbir ka umin Türk'e baş olmasına tahammül edemem "ı9 dediğini 

.çok yakın dostu Hasan Basri Çantay anlatmaktadır. Buradan da anlıyo
ruz ki Akif hep Türklerin başında bulunduğu bir İslam birliğini savun
muştur. 

Çok yakın arkadaşı olan Hasan Basri Çantay Akifteki Türklük duy-
gusunu: 

."Eğer milliyetçi demek 'Türkü Türk olarak sevmek' demek ise Akif 

şüphe yok, olanca temiz ve şümullü manasıyle bir milliyetçidir. Çün

kü o, içinde yaşadığı milleti kadar hiçbir uarlığın mehabetine, aşiana 

kendini vermedi, bağlayamadı. Evet, Akif'e tam bir 'İslam şairi' diye

biliriz. "Kuvvetli, imanlı, ateşli bir İslam şairi! Fakat, Türk daima baş

ta kalmak şartıyla... Dört lisanı edebiyatıyla qilen Akif Türk olarak 

yazdı, Türk olarak düşündü, Türk olarak yaşadı ve nihayet Türk ola

rak öldü. AkiJ, Türk inialabmm temel taşlanndandır. O, yalnız eserle

riyle değil, bütün varlığı ile Türk inialabmm hizmetkan oldu ... "2o 

diye anlatmaktadır. 
Damadı Ömer Rıza Doğrul Akif için: 

"Şüphe yok ki inlalapçı. idi.- Ve-müspet ilim .ilefazilete inanan bir inkı

lcipçı idi. Ahlak saffetini, uicdanf nezahetini muhafaza ederek kendini 

müspet ilme veren ve müspet ilme dayanarak eser yaratan Türk, 

onun için ideal Türk'tü. Kendisi bu ideal Türk'ü Asım adlı eserinde 
yaşatır''2J 

demektedir. 
Peyami Safa da Akifteki milli ruhu: 

"Akif ne milliyetçi, ne de İslamcı bir şairdir ... Bu iki kelime kapalı sis
temler ifade eder. Akifi herhangi bir sistemim içine sakuşturmak 

mümkün değildir. Sadece bir millet ve ümmet camiası içinde tercüma

nı olduğu temayüZler itibariyle ona hem millf, hem de İslami şair deni

lebilir. Milliyetçi ile millfyi, İslamcı ile İslcimfyi birbirine kanştınnamak 

fikrindeyim. Namık Kemal için de bu hatalar yapılıyor ve milliyetçi . 

olup olmadığı soruluyor. Vatan· şairi de Safahat şairi de milliyetçi de

ğil,. milli şairdirler: Goethe gibi. ''22 "AkiJ, bütün ömrünü Türk bay ra-

19 Hasan Basri Çantay, a.g.e., s. 224. 

20 Hasan Basri Çantay, a.g.e., s. 224-225. 

21 !smail Kara-Fulya lbanoğlu, a.g.e., s. 448. 

22 !smail Kara-Fulya lbanoğlu, a.g.e., s-?1.4. 
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İBRAHiM AKIŞ 1 MEHMET AKİF ERSOY VE TÜRKLÜK 

ğındaki hi la lin şerefini müdafaaya tahsis etmişti... Çanakkale ue İs

tiklal Marşı. gibi bir millet hafizasına her mısrası atalar sözü hı:ıysiye

tiyle mal olan büyüklük günlerinde bir ağızdan hı:ıykınlan en peraken

de ue şaşkın ruhlan bir: tek müdafaa aşkı ue iradesi içinde bir araya 

deuşirerek ayağa kaldıran 'miUf' vasfina tam layık olan bir şair ... "23 

diyerek değerlendirmektedir. 

7 

Türkçü düşüncenin önemli ismi Hüseyin Nihai Atsız ise Akifin milli
lik yönünü: 

"Vata_nseuerliği tam ue tezatsız bir uatanperuerliktir. Akif, sözle ua

tanperuer olduğu hı:ılde .fiille bunu tekzip edenlerden değildi. Vatan

perueran'e şiirler yazdığı halde en sefil bir namert ue en rezil asker 

kaçağı hayatı yaşayanlar henüz aramızda bulunduğu için Akif'in ua

tanperuerliği yüksek bir değer kazanır. Karakter adamı olmak bala

mından ise Akif eşsizdir. O, daima bulunduğu kabın şeklini alan ma

yi ue cıuık bir halita değil; şeklini sıcakta, soğukta, borada, kasırga

da muhafaza eden katı bir cisimdi. İslamcı olmasını kusur diye öne 

sürüyorlar. İslamcılık dünün en kuuuetli seciyesi ue en yüksek ülkü

sa idi. Bugünkü Türkçülük ne ise dünkü İslamcılık da o idi. Esasen 

İslamcılık Osmanlı Türklerinin milli mefküresiydi. On dördüncü asır

dan beri Türklerden başka hiçbir Müslüman millet, ne Araplar, ne 

Acemler, ne de Hintliler İslamcılık mefküresini görmüş değillerdi. Bir 

Osmanlı şairi olan Akif'te milli mefküre kemaline ermiş, fakat yeni bir 

·milli mefkürenin doğuş zamanına rastladığı için geri ue aylan görün

müştür. Çanakkale şehitleri için yazdığı şiir kafidir. Başka söz iste

mez ... Akifinandı, dönmedi ue öyle öldü"24 

diye ele almaktadır. 
Orhan Seyfi Orhon, Mehmet Akif'in milliliğini: «Mehmet Akif kadar, 

milli vasıflan eksiksiz taşıyan insan pek azdır. MahallesiZe Türk'tür, spori
le Türk'tür, sükütile Türk'tür, konuşmasile, tevazuu ile Türk'tür, hatta Tan
zimat devrine ait sakalı ile ... ' '25 sözleriyle anlatmaktadır. 

Ali Nihat Tarlan hocamız da: 

"AkiJ, bu yurtta yaşamış; bu yurtta yetişmiş, bu yurt için ça1pışmış; 

bayrağı bizim bayrağımız, şerefi bizim şerefimiz, dili bizim dilimiz, bu 

dili en büyük muuaffalayetle kullanmış insanlardan biridir. Akif 'milli 

değildir' dersek kime milli diyeceğiz? Hangi şair bize onun kadar bu 
millet için öuünmüş, bu millet için ıstırap çekmiş, bütün menfaatlerini 

feda etmiştir?"26 

23 !smail Kara-Fulya lbanoğlu, a.g.e., s. 454. 

24 !smail Kara-Fulya İbanoğlu, a.g.e., s. 249-250. 

25 Orhan Seyfi Orhan, Şdir MehmetAkiJ, Çınaraltı, s. 7, İstanbul, 1942. 

26 !smail Kara-Fulya İbanoğlu, a.g.e., s. 383. 
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diye sormaktadır. 
Mehmet Akif Ersoy'un Milli Mücadele dönemindeki en büyük hizmet

lerinden birisi de İstikla.J. Marşını yazmasıdır . . "Şair Mehmet AkiJ, yürekleri 

çelikleştiren İstikicil Marşını yaratmak suretiyle İstiklal Harbinin manevi 

cephesinde dövüşen kahramanlanndan biri olmuştur. '127 

İstikla.J. Marşının resmen kabulü Meclis'in 12 Mart 1337 (1921} tarihli 
oturumunda gerçekleşmiştir. Mehmet A.kifin şiirinin İstikla.J. Marşı ~la
rak kabulüne ilişkin birçok takrir verilmiştir. En sonunda "bütün mecli

sin ve halkın takdirle.rini eelbeden Mehmet Akif Beyin şiirinin tercihen ka
bulünü teklif eden" Karesi mebusu Hasan Basri Bey'in takriri, reye konu
larak kabul edilmiştir. Diğer mebuslar tarafından "'milletin ruhuna tercü
man olan ve meclisin kabulü ile resmi bir mahiyet iktisap eden İstiklal 
Marşının ayakta dinlenmek ılzere, Maarif Vekili tarafindan bir defa daha 
meclis kürsüsünden okunması" teklif edilmiştir. Bütün üyeler ayağa kal
karak Hamdullah Suphi Bey'in okuduğu İstikla.J. Marşı'nı bir kere daha 
büyük bir vecd ve heyecan içinde dinlemişler (12 Mart 1337 Cumartesi, 
saat: ı 7.45) fakat bütün bu olaylar yaşanırken Mehmet A.kif ise heyecan 
·ve mahcubiyetinden Mecliste duramarnış salondan ayrılmıştır. İstikla.J. 

Marşı okunurken Mustafa Kemal Paşa ise, sıraların önünde ayakta din
lemiş ve durmadan alkışlamıştır.2B 

Yarışma birinciliğinden dolayı kendisine zorla verilen 500 lirayı, ihti
yacı olmasına rağmen, fakir kadın ve çocuklara bir maişet temin etmek 
üzere kurulmuş, kadınlara örgucülUk öğreterek meslek kazandırmaya 
çalışan "Darül Mesai'ye ve Şarkışla Hastanesi'ndeki gazilere bağışlamış
tır.29 

Mehmet Akif Bey'in içinde bulunduğu ilk Meclis, ı Nisan ı923 tari
hinde seçim kararı alır. Meclisin son toplantısı 2ı Mayıs'ta yapılır ve 
dağılır. Mehmet Akif Bey, tekrar milletvekili seçilmeyi düşünmez ve is
temez. Ailesiyle birlikte Mayıs ayı içinde İstanbul'a taşınır. 1stanbul'a 
giderken yanında Milli Mücadele'den iki hatıra vardır: İstikla.J. madalya
sı ve mebuslara verilen mavzer tüfeği ... Kendisinden geriye de aziz mil
letimiz için yazdığı ve kahraman ordumuza ithaf ettiği İstikla.J. Marşı ka
lır ... 

Bazı aydınlar ve yayın organlarında aleyhinde propagandalar yapıl
ması ve aynca siyasi çekişmelerin milli mücadele ruhunu gölgelercesine 
ileri boyutlara ulaşması .1\kifi çok üzer. Buna ek olarak işsiz ve parasız
dır. ı 923 yılı Ekim ayında Aboas Hilmi :Paşa'nın daveti üzerine Mısır'a 
gider. 1924 baharında döner. 1923-1925 arası kışları Mısır'da geçiren 

27 Abidin Daver, "lstiklaJ. Marşı Şairinin Ölümü Karşısından, Cumhuriyet, Istanbul, 1936. 

28 Mücteba U~r. Hasan Basri Çantay, s. 38, Ankara, 1994. 

29 Ahmet Özdemir, "Vefatının 70. Yılında Mehmet Akü", Türk Dünyası Tarih Kültür Dergisi, 
Sayı: 240, s. 38, Istanbul, 2006. 
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balıarda dönen Akif Bey, 1926'dan itibaren gittiği Mısır'dan Türkiye'ye 
uzun zaman dörunez. Mısır hayatı bilimsel uğraşlar ve inziva içinde geç
miştir. Bir yandan yakalandığı siroz hastalığı, diğer yandan sıla hasreti 
J\kif Bey'in 1936'da İstanbul'a dönmesine sebep olmuştur. Istanbul'da 
Prenses Emine Abbas · Halim'in Maçka'daki apartınanında birkaç gün 
dinleneo Mehmet Akif Bey, daha sonra tedavi için Nişantaşı'ndaki Sağlık 
Yurdu'na yerleştirilmiş; burada bir ay kadar kalmıştır. Fakat, tedavisinin 
imkansızlığı nedeniyle doktor tavsiyesiyle eve çıkarılmış; 27 Aralık 1936 
gecesi hayata veda etmiştir. 

Mısır'dan yurda döndüğü gün onu Galata Rıhtımı'nda karşılayıp ve 
elleriyle kefeni üstüne Türk bayrağını sararak aziz vatan toprağına ema
net ettiği güne kadar yalnız bırakmayan, o vakit Askeri Tıbbiye öğrencisi 
olan Türkçü Turancı Dr. Fethi Tevetoğlu o günleri: 

"-Bir Müslüman hemşire bulunamaz mıydı? diye önceleri kızdı

ğım, sinirlendiğim, fakat sonra birçok sahneZere tanık olunca insanlı

ğına ue uefô.sına hayran kaldığım Mary Mançenko, bana acı sonucu 

telefonla bildirmişti. 

Hazırlık için benim ilk başuurduğum iki askeri tıbbiye/i sınıf arka

daşım, Maraş/ı Abdullah ile Balıkesir/i Fikri Mengüç olmuşlardı. Son

ra sivilue yurt/u arkadaşlanm Samsunlu Nemci Kurtoğlu ile Bayburt

lu Zeki ue.M. Onbaşıoğlu'nu, bana eski metinleri okutan hocam İsma

il Saib Sencer'in torunu Hukuk Fakültesi'nden Muhtar Sencer'i ue 

Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü'nden Macid'i ue şimdi adlannı 

hatırlayamadığı m üç arkadaşımı durumdan haberdar etmiştim. 

Tarifi imkansız bir büyük acı içimizi doldurmuş, kalplerimizi burk

muştu. Bağışlanmaz bir ihmdlin, umursamazlığın örtüsüz, çıplalc bı

raktığı tabut içinde yatan dünkü deu cüsse/i o pehliuan insanı, koca 

Akif'i, uasiyetine uyarak otomobille değil, omzumuzda taşıyarak ta 

Mısır Apartmanı'ndan Beyazıt Camisi'ne lcadar getire1ı on bir genç, 

musalidda yatan bu belirsiz cenazenin, Türk milletinin istikldlini hay

kıran aziz insana, Akif'e ait olduğunu yaymak üzere fakülte/ere da

ğı/dık. İlahi bir merkeze, ilahi bir akın başlamıştı. On bir kişi gitmiş, 

on bin kişi olmuştuk. Onu on bir aşık getirmiştik, on bin sevdalı götü

rüyorduk. .. 

Altın simle işlenmiş ayetler/e süslü neftf atlaslar, Kabe örtüleriyle 

örtülen o fakir tabut üzerine bir de 1ip Talebe Yurdu'ndan Onbaşıoğ

lu'nun getirdiği Türk Bayrağı koyulunca, taşıyacağımiZ cenaze, içi 

kadar değerlenmişti. 

Onu cenaze arabasına koyup gotürmek isteyen göreu/ilere uerme

miştik. Tipi altında ağır ağır yürüyen on binler, O'nu asla eller üstün

den omuzia ra indirmediler. Tam Edirnekapı Kabristanı 'nın kapısına 

gelmiştik. Boylan birbirine denk on leuent arkadaş aynldık. Kapıdan 
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toprağa, çok sevdiği ve yanına gömülmeyi vasiyet ' ettiği Babanzade 

Ahmed Naim Bey'in kabri yanma kadar o ilahi tabutu hiç el değdir

meden yalnız baş_lanmız üstünde getirdik.· · 

O'nu toprağa vermeden, ileride yapılacak büstü veya heykeli için 

yüzünün kalıbını, maketini almak isteyen Acudoğlu Aşir Bey'le birlik

te kefenini çözdük. Dı.tdağının sağ köşesinden sızmış kanın, çenesine 

doğru, sakalım tezyin etmiş olduğunu gördük. O anda bende bir fikir 

belirdi ve içimden bir ses O'nun bir beytini bana, vatan kelimesi bay

rakla değişmiş olarak şöyle okudu: 

Canı, cananı, bütün vanmı alsın da Hüda 

Tek bayrağımdan etmesin beni dünyada cüdci... 

Şehit .ii.kij'i şehitler katına beyaz kefenle değil, vurgunu olduğu al 

sancağa sanp yolcu etmek ve böylece O'nu bütün fô.nilerden ayır

mak. .. Bütün bir milletin dileği olan'bu düşünce ile ebediyet yolcusu

nu en sevdiği bayrakla sardım, en sevdiği vatanın toprağına koyarak 

en sevdikleri katına uğurladım .ii.kif, kefeni üstüne bayrak sanlı gö

mülen tek Türk evlô.dı idi. O'nu son istirahat yerine başucundan ben, 

ayakucundan sınıf arkadaşım Maraşlı 182 Abdullah tutarak indir

miştik"3o 

diye anlatmaktadır. 
Akif: 

Toprakta gezen gölgeme tı;>prak çekilince, 

Günler şu heyülô.yı da ergeç silecektir. 
Rahmetle anılmak, ebediyet budur amma, 
Sessiz yaşadım kim beni nerden bilecektir? 

diyecektir amma ... 

Türk gençliği, Türk milletinin hürriyet tutkusunu hayatı boyunca hiç 
yılınadan bir bayrak gibi cepheden cepheye koşturan ve o bayrağı İstikla.l 
Marşı zirvesine diken, Milli Mücadelenin en önemli kahramanlanndan, 
büyük vatansever Mehmet Akifin cenazesinin sessiz sakin kaldırılması
na Dr. F~thi Tevetoğlu'nun da anlattığı gibi müsaade etmez ... Türk genç
liği O'nun aziz hatırasına sahip çıkarak cenazesini layıkıyla eller üstünde 
Edirnekapı Şehitliğine kadar getirir, kefeninin üzerine Türk bayrağını sa
rar ve yazmış olduğu bağımsızlığıınızın sembolü İstiklal Marşı'nı okuya
rak Vatan toprağına emanet eder. 

Yüce Türk milletinden hiçbir. zama.İı ümidini kesmeyen Akif, yüreği va
tan için, millet için çarpan, özgürlük ve bağımsızlığı vazgeçilmez olarak gö
ren, yüksek ahlılklı, çalışkan, mücadeleci, tam bir Müslüman Türk'tür ... 

30 Fethi Tevetoğlu, "Bayrağa Sardığım Yuce Şair", Milli Kültür Dergisi, Mehmet Akif Özel Sa
yısı, Aralık Sayısı, s. 6-7, Ankara, 1986. 
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